
 
 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi" 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Castellaneta (TA) 

e-mail:taic860004@istruzione.itpec:taic860004@pec.istruzione.it 
C.F.90214540735 – Cod. univoco uf. UFG1JF - www.pascoligiovinazzi.edu.it 

________________________________________________________________________________ 

 

Agli interessati  in elenco 

All’albo online   
 SEDE 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del Team Antibullismo e Team per l’Emergenza   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Viste le LINEE di ORIENTAMENTO per la prevenzione ed il contrasto al bullismo e al 

cyberbullismo, aggiornamento 2021 (nota prot. 482 del 18 febbraio 2021); 

 

Viste le LINEE di ORIENTAMENTO per la prevenzione e il contrasto del fenomeno di 

cyberbullismo” del 2017 (nota prot. 5515 del 27-10-2017); 

 

Vista la L. 71/2017 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto 

del fenomeno del cyberbullismo”; 

 

Vista le delibere n.3 e n.4 del C.d.D. del 01/09/2023 in cui sono individuati i collaboratori del 

Dirigente Scolastico,  l’animatore digitale e il referente per il bullismo ; 

 

Vista la delibera n. 5 del C.d.D. del 26/09/2023 in cui sono individuate le funzioni strumentali; 

 

Visto il PTOF di Istituto triennio aa.ss. 2022-25 e successive integrazioni; 

 

DECRETA 

la costituzione del Team Antibullismo per l'anno scolastico 2023/24 così composto: 

 

Coordinatore Dirigente Scolastico Prof.ssa Angelica Molfetta 

Referente anti-bullismo Prof. Nicola Curri 

Funzioni Strumentali Area 3 
Rapporti con il territorio 

Ins. Patrizia Milillo 

Animatore Digitale Ins. Pasqualina Battaglino 

 

 

mailto:taic860004@istruzione.it
mailto:taic860004@pec.istruzione.it
http://www.pascoligiovinazzi.edu.it/




 
 

 
 

 

 

 

Al presente gruppo operativo sono assegnati i seguenti compiti: 

 

● Partecipazione ai corsi di formazione dedicati, tra cui le proposte del ministero su Piattaforma 

Elisa; 

● Costruzione di un protocollo Anti-bullismo di Istituto; 

● Aggiornamento del PTOF con i programmi di intervento su bullismo e cyberbullismo; 

● Aggiornamento del regolamento d’istituto con possibili azioni sanzionatorie e/riparative in 

caso di bullismo e cyberbullismo; 

● Aggiornamento del patto di corresponsabilità con azioni e attività per la prevenzione di 

fenomeni di bullismo e cyberbullismo; 

● Supporto ai docenti nell’individuazione, monitoraggio e gestione dei casi di bullismo e 

cyberbullismo; 

● Proposte e organizzazione seminari per la prevenzione e contrasto al fenomeno, per gli alunni         

delle 4^ e 5^ della Scuola Primaria e tutte le classi della Scuola Secondaria, che prevedano 

il coinvolgimento delle Forze dell’Ordine e Psicologo; 

● Partecipazione all’aggiornamento ed alla diffusione del patto di corresponsabilità con le 

famiglie e del regolamento per la didattica a distanza; 

● Attività di valutazione e monitoraggio sistematiche, e comunicazione al Referente regionale 

alla fine di ogni anno scolastico, dei casi di bullismo e/o cyberbullismo. 

e 

 

la costituzione del Team Emergenza per l'anno scolastico 2023/24 così composto: 

 

 

Coordinatore • Dirigente Scolastico Prof.ssa Molfetta 

Angelica 

Collaboratore del Dirigente Scolastico  prof.ssa Vania Recchia 

Collaboratore del Dirigente Scolastico Ins. Leonarda Pancallo 

Referente per il bullismo  Prof. Nicola Curri 

Funzioni Strumentali Area 4 

Rapporti con il territorio 

Ins. Milillo Patrizia 

 

Al presente gruppo operativo sono assegnati i seguenti compiti: 

 

● Gestione delle situazioni acute di bullismo e cyberbullismo; 

● Coinvolgimento delle altre agenzie educative e di tutela dei minori, delle forze dell’ordine, delle 

strutture educative; 

● Collaborazione con i servizi sanitari e sociali, partecipando, se necessario, alle riunioni dei 

gruppi di lavoro (GLO d’Istituto ed operativi e gruppi di lavoro per i Bes ecc..); 

● Partecipazione ai corsi di formazione dedicati, tra cui le proposte del ministero su Piattaforma 

Elisa. 



 
 

 
 

 

 

 

Il Team Antibullismo e il Team Emergenza sono istituiti per l’anno scolastico in corso, gli stessi 

continueranno ad operare, oltre tale termine, fermo restando l’assegnazione annuale degli incarichi, 

fino a che non sarà emesso decreto di rinnovo degli stessi. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

prof.ssa Angelica Molfetta 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 
       

 

 

 

 


		2024-01-29T11:10:20+0100
	ANGELICA MOLFETTA




